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Abstract

This thesis reports the investigation of an unusual reversal in the metalation selectivity

of alkyl aryl sulfones and sulfoxides and its application. Such compounds undergo initial

directed ortho-metalation at −78 °C despite having an acidic α-hydrogen atom and the

resulting aryllithiums rearrange subsequently completely to the initially expected

α-sulfonyllithiums on warming. The scope and the limitations for this process were

identified. Both carbanion types of sulfones were applied in reactions with various

electrophiles. α-Lithiated sulfones generated upon the transmetalation process were used in

Julia olefinations.

A mechanistic study of the course of the transmetalation reaction is presented. The

kinetics of the transmetalation were determined. Investigations concerning the concentration

dependence, proton transfer equilibria between the different ortho-sulfonyllithium

intermediates and crossover experiments provided the evidence that a concerted

intermolecular pathway prevails.

On this basis a new integrated synthetic approach to naturally occurring iridoids was

developed. It is based on a tandem alkoxycarbonylation/oxidative radical cyclization of the

olefins synthesized by the Julia reaction after the investigated transmetalation. Total

syntheses of dihydronepetalactone and dolicholactone were accomplished.

Abstrakt

Předložená disertační práce je zaměřena na studium neobvyklé metalační selektivity

alkyl aryl sulfonů a sulfoxidů a její využití. Tyto sloučeniny, nehledě na to, že mají kyselý

α-vodíkový atom, podléhají přímé ortho-metalaci při −78 °C a výsledné aryllithné soli

následně při zahřátí transmetalují na původně očekávané α-sulfonyllithné soli. Byl stanoven

rozsah a omezení tohoto procesu. Sulfonylové karbanionty byly využity v reakcích s různými

elektrofily. α-Lithné soli sulfonů generované transmetalací byly uplatněny v Juliově

olefinaci.

Dále jsou zde prezentovány výsledky mechanistických studií průběhu transmetalace.

Pomocí kinetických měření, zkřížených experimentů, měření závislosti této reakce na

koncentraci a studia přenosu protonu mezi různými ortho-sulfonyllithnými intermediáty bylo

dokázáno, že zde převažuje součinný intermolekulární průběh transmetalace.

Na základě získaných informací byl vyvinut nový přístup k iridoidům vyskytujícím

se v přírodě. Je založen na tandemové alkoxykarbonylaci/oxidativní radikálové cyklizaci

olefinů, které byly připraveny Juliovou reakcí s využitím transmetalace. Dihydronepetalakton

a dolicholakton byly připraveny s využitím výše popsané metodiky.
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1. Introduction

1.1. Cyclopentanoid monoterpenes – iridoids

1.1.1. Iridoid structures and features

Cyclopentanoid monoterpenes (iridoids) have long been recognized as an important

class of plant secondary metabolites displaying a wide range of biological activities.[1–7]

Naturally occurring compounds of this type are often active ingredients of traditional folk

medicines used as sedatives, febrifuges, hypotensives, cough medicines and remedies for skin

disorders and wounds. Thanks to their anti-inflammatory, antioxidative, neuroprotective,

anticancer and antibacterial activity, the iridoids have attracted considerable attention. The

iridoid structures are often highly oxygenated and are characterized by a functionalized

cyclopentane ring cis-fused to a dihydropyran, δ-lactone or δ-lactol. The iridoid carbon

skeleton consists usually of nine or ten carbons (Figure i1).
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Figure i1. Examples of cyclopentanoid monoterpenes.
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Iridomyrmecin i1 and isoiridomyrmecin i2 were discovered and isolated in 1950s as

the first examples of cyclopentanoid monoterpenes. Iridoids are important insect

semiochemicals[8] and can be potentially used as control agents for pest species.[9,10] The

name 'iridoid' has its origin in the isolation of class members from the secretion of ants

belonging to the genus Iridomyrmex. Apart from iridomyrmecin i1 and isoiridomyrmecin i2,

dihydronepetalactone i3 and isodihydronepetalactone i4, representing another type of

cyclopentanoid monoterpenes, were isolated from the volatile oils present in leaves and galls

of the cat-attracting plant Actinidia polygama.[11] The iridoids i1-4 were also isolated from the

oil of Nepeta cataria, commonly known as catnip or catmint, accompanied with

nepetalactone i5 as a major component.[12] Catnip is famous for its irresistible action on cats

and has been recently used in medical preparations as antidiaphoretic, antispasmodic,

stomachic and mild sedative. Nepetalactone i5 has been identified as an effective insect

repellent compound.[13] Dolicholactone i6 and teucriumlactone i7 were first isolated from the

wild plant Teucrium marum which grows in the Mediterranean area.[14]

There are many other iridoids found in nature such as nepetalactol i8, δ-skytanthine

i9, actinidine i10 and mitsugashiwalactone i11. In some cases an absolute (i12-13) or even a

relative configuration (i14-15) of stereocenters is not known as well as their biological

activities. Both of these features still remain to be explored for example for highly

oxygenated latifonin 1-12, citharone i13, longiflorone i14 or norverbanol i15. Thus finding

the approach to these compounds is highly desirable.

1.1.2. Synthetic approaches to iridoid natural products

The iridoid ring scaffold is biosynthesized from 8-oxocitral by the enzyme irridoid

synthase.[15]
However, the isolation of iridoids from plants in sufficient purity and amount is

often complicated. The stereochemistry at the four neighboring asymmetric centers has drawn

the attention of synthetic chemists as being a challenging target. The first synthesis of

iridomyrmecins i1-2 and related compounds was reported independently by Korte[16] and

Robinson.[17] The synthesis of (±)-nepetalactone i5 was published one year later by Sakan and

colleagues,[18] followed by publication of the synthesis of four of the possible eight

stereoisomers of dihydronepetalactone i3.[19] However, the majority of approaches for the

synthesis of dihydronepetalactone i3 provided the desired iridoid in racemic form.[20,21] Over

the decades, a huge progress in synthetic strategies, including the approaches to optically

pure iridoid skeletons, was made.[22–36] However still a number of these syntheses are
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multistep reactions which are not suitable for preparation of these compounds in larger

amounts. Therefore efficient total syntheses of these products and their analogues are desired.

Overall, cyclopentanoid monoterpenes have been synthesized applying various

synthetic strategies leading mostly to one or a few iridoids. Recently a useful divergent

chemical synthesis that makes use of a common intermediate to access more target iridoids

was reported (Scheme i1).[35,36] The highly diastereoselective synthesis of aminal i20 using an

intramolecular enamine/enal cycloaddition, first described by Schreiber,[37] has long been

used as a valuable approach to the iridoid skeleton.[9,38–40] Citronellol (−)-i16 was used as a

starting material and was treated with catalytic SeO2 and stoichiometric reoxidant tBuOOH

giving a 1:2 mixture of diol i17 and aldehyde i18. The mixture was subsequently submitted to

IBX oxidation to afford 1,8-enedial i19. The treatment of i19 with N-methylaniline allowed a

rapid approach to the iridoid carbon framework generating both stereochemically stable

positions (C4a and C7). Moreover, the dihydropyrane part of aminal i20 can well serve for

chemical differentiation between the masked aldehyde functionalities.

Cyclopentanoid monoterpenes are small enough to be easily synthesized and yet

structurally sufficiently complex. Thus enantio- and stereoselective total syntheses of these

physiologically active and structurally appealing compounds still pose a challenge.

Scheme i1. Divergent diastereoselective synthesis of iridoids i1-6 and i8-10.
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1.1.3. Stereoselective synthetic approach to the iridoid cyclopentane skeleton

A short racemic approach to iridoid monoterpenes and its analogs based on a tandem

alkoxycarbonylation/oxidative radical cyclization using ferrocenium hexafluorophosphate as

a single electron transfer (SET)[41] oxidant was reported previously (Scheme i2).[42] Racemic

citronellate (±)-i21 was used as a starting material in a one-pot sequential ozonolysis/Wittig

reaction. Phosphorane i24, generated from salt i23 using sequential

deprotonation/alkylation/deprotonation, was submitted to Wittig reaction with the crude

aldehyde (±)-i22 prepared by ozonolysis of alkene (±)-i21. Silyl citronellate (±)-i25 was

obtained as a 1:1 E/Z mixture in unoptimized 30% yield. Silyl citronellate (±)-i25 underwent

the anionic-radical-cationic tandem sequence consisting of alkoxycarbonylation, SET

oxidation, radical 5-exo cyclization and oxidation/carbenium ion desilylation providing the

desired cyclopentanes (±)-i26 in excellent yield, however as an inseparable 2:1 trans/cis-

diastereomeric mixture. The synthesis was completed by performing

hydroboration/oxidation, lactonization and final Krapcho dealkoxycarbonylation affording

(±)-dihydronepetalactone i3.

The main drawback of the reported synthesis[42] is the ineffective preparation of olefin


[…]


CHC=CH2), 51.2 (d, CHC=O), 71.0 (t, CH2O), 113.5 (t, CH2=C), 142.3 (s, CH2=C), 174.0 (s,

C=O). The data are in agreement with those in the cited literature.[36]
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5.3. Crystallographic data

Single-crystal X-ray diffraction data for 1-2h, 1-2l and 1-2p were obtained using a

Nonius KappaCCD diffractometer equipped with a Bruker ApexII-CCD detector by

monochromatized MoKα radiation (λ = 0.71073 Å) at 150(2) K. The structures were solved

by direct methods and refined by full-matrix least squares based on F2 (SHELXS;

SHELXL97[237]). The hydrogen atoms were fixed into idealized positions (riding model) and

assigned temperature factors Hiso(H) = 1.2 Ueq(pivot atom). The crystallographic data are

summarized in Table S3. Crystallographic data (excluding structure factors) for the structures

1-2p, 1-2h and 1-2l have been deposited at the Cambridge Crystallographic Data Centre with

CCDC numbers CCDC 915126, 915127 and 915128, respectively. Copies of the data can be

obtained, free of charge by application to the Cambridge Crystallographic Data Centre, 12

Union Road, Cambridge CB2 1EZ, UK, (fax: +44-(0)1223-336033 or e-mail:

deposit@ccdc.cam.ac.uk).
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Table 5.9. Crystal data, data collection and refinement parameters for 1-2p, 1-2h and 1-2l.

Compound
1-2p

(CCDC 915126)

1-2h

(CCDC 915127)

1-2l

(CCDC 915128)

Empirical formula C11H16O2S C15H24O2S C13H20O2S

Mr 212.30 268.40 240.35

Crystal habit colorless, prism colorless, prism colorless, plate

Crystal size [mm] 0.53 × 0.41 × 0.11 0.55 × 0.46 × 0.44 0.50 × 0.16 × 0.07

Crystal system Monoclinic Monoclinic orthorhombic

Space group Pna (No. 7) P21 (No. 4) Pna21 (No. 33)

Unit cell dimensions

a [Å]
b [Å]
c [Å]
α [°]
β [°]
γ [°]

5.6949 (2)
14.2806 (5)
14.0984 (5)

89.9970 (10)

6.0029 (2)
14.7139 (5)
8.8744 (3)

107.3670 (10)

15.1216 (13)
6.1361 (5)
14.0327 (10)

Volume [Å3] 1146.57 (7) 748.11 (4) 1302.06 (18)

Z 4 2 4

Dx [Mg m−3] 1.230 1.192 1.226

µ [mm−1] 0.26 0.21 0.23

θmax [°] 27.5 27.5 26.0

Reflections measured 7345 5140 10310

Unique reflections/observed

reflections
3713/3651 [I > 2σ(I)] 3367/3259 [I > 2σ(I)] 2537/2073 [I > 2σ(I)]

Rint
a 0.015 0.013 0.050

Parameters refined 258 167 149

R (F)b, [F2 > 2σ(F2)] 0.028 0.025 0.039

wR (F2)c 0.072 0.066 0.077

Sd 0.96 1.01 1.04

∆ρmax; ∆ρmin [e Å–3] 0.38; -0.18 0.25; -0.18 0.22; -0.35

a Rint = ∑∑ − 2
0

2
,0

2
0 / FFF mean

, b R(F) = ∑∑ − 00 / FFcF ,c wR(F2) =

( )( ) ( )( )[ ] 2
1

22
0

222
0 /∑ ∑− FwFFw c

, weighting scheme: w = [σ2(Fo
2) + (w1P)2 + w2P]-1, where

P = _[max(Fo
2, 0) + 2Fc

2]/3, d S = [∑(w(Fo
2 – Fc

2)2)/(Ndiffrs -Nparams)]1/2
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5.4. Copies of 1H and 13C NMR spectra

Examples of 1H NMR spectra of the transmetalation reactions

O2
S

D

1-19h

Figure 5.1. Example of 1H NMR spectra of initial deprotonation of 1-2h at –78 °C.

Figure 5.2. Example of 1H NMR spectra after the trasmetalation of 1-o-17h at –20 °C.
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6. Abbreviations

BAC2 basic acyl cleavage

BAL2 basic alkyl cleavage

9-BBN 9-borabicyclo[3.3.1]nonane

brsm based on recovered starting material

cat. catalytic amount

CI chemical ionization

DBU 1,8-diazabicyclo[5.4.0]undec-7-ene

DCM dichloromethane

DIBAL diisobutylaluminium hydride

DoM directed ortho-metalation

DME 1,2-dimethoxyethane

DMF dimethylformamide

DMPS dimethylphenylsilyl

DMSO dimethyl sulfoxide

DMVS dimethylvinylsilyl

EI electron ionization

equiv. equivalent(s)

ESI electrospray ionization

GC gas chromatography

HMPA hexamethylphosphoramide

HRMS high resolution mass spectrometry

IBX 2-iodoxybenzoic acid

IR infrared spectrum

KHMDS potassium hexamethyldisilazide

KIE kinetic isotope effect

LDA lithium diisopropylamide

LiTMP lithium 2,2,6,6-tetramethylpiperidide

mCPBA meta-chloroperoxybenzoic acid

m.p. melting point

MS mass spectrometry

MW microwave
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nBuLi n-butyllithium

NMO N-methylmorpholine N-oxide

NMR nuclear magnetic resonance

PDC pyridinium dichromate

pKa log(Ka), where Ka is acid dissociation constant

pTsOH para-toluenesulfonic acid

Py pyridine

Rf retention factor

r.t. room temperature

SET single electron transfer

TBAF tetrabutylammonium fluoride

TBS tert-butyldimethylsilyl

tBuLi tert-butyllithium

THF tetrahydrofuran

TLC thin layer chromatography

TMEDA N,N,N',N'-tetramethyl-1,2-ethylendiamine

TMS trimethylsilyl
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