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Applications" submitted by M.Sc. Lucie Řehová

The thesis submitted by Lucie Řehová presents interestin8 investigation on the mechanism of

metalation of alkyl aryl sulfones with the idea to employ their alpha-deprotonated form in the

synthesis of cyclopentanoid monoterpenes using Julia olefination as the key step. The preliminary

studies showed unusual course of deprotonation of y-branched alkyl phenyl sulfones with

n-buty||ithium at -78 'c Which started by orťho-meta Iation fol|owed upon warming by

transmetalation to form originally expected cr-deprotonated sulfones. This unexpected observation

stimulated author to investigate phenomena of branched sulfones metalation in detail and this study

became the important part of the thesis. This approach needs to be appreciated as the investigation

led to many important conclusions useful for planning Julia olefination with branched sulfones.

Mechanistic investigation was done with the regard to the structure of alkyl phenyl sulfones with a

special attention to their branching in y-position. Author applied kinetic measurements, deuterium

labelling, measurement of kinetic isotope effect as well as crossover experiments to map the

mechanism of the observed metalation/transmeta|ation procedure. Having orťho-lithium phenyl

sulfone in hand, she studied its reactivity with various electrophiles, aromatic and aliphatic aldehydes

and ketones as well as with trimethyl silyl chloride and iodine. Analogously, the reactivity of

G-deprotonated sulfones with electrophiles was studied. Finally, major role of steric hindrance in

regioselectivity of metalation as well as intermolecular character of transmetalation were concluded

on the bases of experimental data. ln the second part of the thesis, branched disilylated alkyl phenyl

sulfone 1-2a was used in total synthesis of racemic dihyd ronepetalactone and dolicholactone. Julia

olefination and tandem a lkoxyca rbo nylatio n/oxidative radical cyclization were the most important

steps in this synthesis. Conditions for Julia olefination were suggested based on the results obtained

in the first part of the thesis thus demonstrating usefulness of the work. The desired

dihyd ronepeta lactone and dolicholactone were obtained in L0 steps in 18% and 20% Yields,

respectivelV.

The thesis are well written, I appreciate clear presentation of mechanistic studies. The thesis starts

with a short introduction where cyclopentanoid monoterpenes, reactivity of sulfones and sulfoxides

towards bases as well as Julia olefination are reviewed. Motivation to the work is clearly formulated

in the last part of introduction and in the chapter Aims of the work. Main part of the thesis (results

and discussion) is complemented with conclusions, experimental part and list of references. lt should

be noted that all experimental procedures are welldescribed; compounds are characterized by NMR,

lR and MS techniques. All references important to the area are cited within the thesis. Style of the

presentation is on high level. Schemes, Figures and other illustrations meet standard criteria of

publishing in the area of organic chemistry. The results were published in two full papers in European

Journal of Organic Chemistry thus supporting their importance and originality. There are only few

comments and recommendations which should be addressed within the defense:

ln the scheme for Table 1.8 (p.31), products I-36, L-37 and 1-38 should be given with

deuterated hydroxy group.

Low reSioselectivity was observed for the reactivity of dilithiated intermediate 1-o,cr-45 with

aldehydes (p.44). Probably the reaction with less electrophilic ketones or Eschenmoser salt

could be more regioselective. Did author try to test an another type of electrophiles for these

regioselectivity studies?

ls there any difference in yields of B-benzoyloxysulfones 4-13a,c prepared by methods A and

B? What about the amount of the side product 4-14 observed when using A or B?

"Osmylation" used on p.80 is unusual and misleading term.

Some nomenclature problems should be addressed: 4,4-dimethylpent-1-en-2-yl phenyl

sulfone is recommended for 1-8, compounds 2-7 are expected to be named as alkenes and

not as benzene derivatives; configuration is missing in the case of 2-10a-d (p. 1a2-145).

ln all experiments, n-butyllithium was used as a base for lithiation. Did author try to apply

methy||ithium, isopropyllithium or ťert-buty||ithium? Can author at least comment their use

especially taking into account (i) the fact that steric hindrance is the major factor responsible

for regioselectivity of branched phenyl alkyl sulfone metalation and (ii) higher basicity of

isopropyllithium and ťert-butyllithium compared to n-butyllithium.

Evaluation:

I would like to conclude that the work is at a high level and fulfils all criteria for PhD. thesis in the

branch of Organic Chemistry. Thus, I strongly recommend PhD. thesis to be accepted and doctoral

degree to be awarded to author after successful defence.
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